CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 161 / 2024

Autor: Ver. Reverendo Dionísio

Senhor Presidente,

Os Vereadores que estas subscrevem requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO à Secretaria de
Políticas Sociais, pelo trabalho de Proteção Social Básica que vem sendo realizado em nosso
município.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, por intermédio dessa
Moção de Aplauso à Secretaria de Políticas Sociais, reconhece e enaltece o trabalho de Proteção
Social Básica que vem sendo desenvolvido em nosso município.

A Proteção Social Básica é um trabalho conjunto de serviços,
programas, projetos e benefícios, destinado a pessoas, famílias e comunidades que vivem em
situação de vulnerabilidade social, decorrente da fragilização de vínculos afetivos, relacionais ou
de pertencimento social, de discriminações etárias, étnico-raciais, pelo gênero ou por deficiências,
da privação ou ausência de renda e do precário ou nulo acesso aos serviços públicos, entre outras
situações de desproteção social.

As ofertas da proteção social básica visam garantir as seguranças
de acolhida, convivência, autonomia, renda e de apoio e auxílio, e a participação ativa de usuários
e usuárias acolhidos na perspectiva da cidadania.

Evidenciamos aqui, dados aproximados de atendimentos ao
longo do ano de 2024, foram mais de 39.884 atendimentos nos Cras Sul, Sudoeste, Nordeste,
Sudeste/Central, Leste/Cidade Jardim.

Desta forma, com votos de sucesso, os Vereadores desta Casa de
Leis congratulam, à Secretaria de Políticas Sociais pelo trabalho de Proteção Social Básica que
vem sendo desenvolvido em nosso município, reverenciando todos os servidores da Secretaria
com esta condigna homenagem.

Sala das Sessões, 12 de novembro de 2024.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Reverendo Dionísio, chancelada pelos demais Vereadores. Sem

outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.

Elizelto Guido
PRESIDENTE DA MESA

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: V27V-0J64-9C80-A871

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V27V0J649C80A871, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: V27V-0J64-9C80-A871

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: V27V-0J64-9C80-A871

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V27V0J649C80A871
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V27V0J649C80A871
		2024-11-11T17:11:52-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-12T13:10:26-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-12T13:40:24-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-12T13:42:02-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-12T13:43:30-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-12T13:44:14-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-12T13:45:37-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-12T13:46:45-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-12T15:01:59-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-12T16:09:44-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-11-12T17:38:25-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura